『みんなが主役､きばっど、安心安全なまち飯野』

  新型コロナウイルス感染症が、本日から第５類（季節性インフルエンザと同じ扱い）

に移行しますが、行動制限がなくなったり医療費が個人負担（当面は公費負担）にな

ったりと良し悪しです。要はこれまでと同様の感染予防対策を続けていけば心配はな

いと思われますので地域の皆様も引き続き手指の消毒等は続けていきましょう。

　飯野まちづくり協議会も４月２２日に総会を開催し、８年目がスタートいたしまし

た。

　飯野まちづくり協議会では、４月２２

日（土）に令和５年度の総会を開催し、

新体制で活動を始めました。地域の皆様

のご理解とご協力のおかげで、８年目を

迎える事が出来ました。改めてお礼申し

上げます。

　コロナウイルス感染症も、３月１３日

からマスク着用が個人の判断に委ねられ、

５月８日からは第５類に移行するなど少

しずつ活動がしやすくなってきています。

今年度は、昨年度中止した事業や自粛し

た事業等をコロナの影響を受ける事なく実施できそうです。

　今年度も、引き続きコロナの感染予防対策を万全にし、役員及び各部会員が一丸とな

って各事業に取り組んでまいりますので、地域の皆様方のご協力とご支援のほどよろし

くお願い申し上げます。

新年度を迎えるにあたって

飯野まちづくり協議会会長　地主　俊英

回 覧

編集/発行 令和５年５月８日
(お問合せ先)

飯野まちづくり協議会事務局 TEL/FAX 0984-33-0030

　４月２２日（土）飯野地区コミュニティセンターにおいて、えびの市副市長及び

市民協働課長補佐を来賓にお招きし、令和５年度飯野まちづくり協議会総会を開催

しました。

　今年度も代議員の半数の出席とさせていただき、令

和４年度の事業報告・収支決算報告並びに令和５年度

の事業計画及び予算等が審議され、いずれも可決承認

されました。

来賓あいさつする甲斐副市長

令和５年度の新役員の方々

松 永 亮 子

前 田 勝 己

篠 原 一 利

瀬 口 弘 美

上 野 雅 博

溝 口 幸 男会 計 監 事

会 計 監 事

事 務 局 長

令和５年度 飯野まちづくり協議会　新役員紹介

令和５年度　飯野まち協総会

会 長

副 会 長

理 事 （ 地 域 事 業 部 会 ・ 部 長 ）

理 事 （ 地 域 事 業 部 会 ・ 副 部 長 ）

理 事 （ 福 祉 文 化 部 会 ・ 部 長 ）

理 事 （ 福 祉 文 化 部 会 ・ 副 部 長 ）

理 事 （ 飯 野 っ 子 部 会 ・ 部 長 ）

理 事 （ 飯 野 っ 子 部 会 ・ 副 部 長 ）

会 計

地 主 俊 英

坂 本 健 一 郎

内 赤 和 彦

橋 口 秀 義

西 道 覚 三

新 久 保 一 夫

第３回部会「上・下半期事業の総括及び今後の事業」について協議

第２回部会「上半期事業の総括及び下半期事業（親睦グラウンドゴ
ルフ大会の支援）」等について協議、飯野高校へ参加依頼

飯野っ子部会

飯野っ子部会

飯野っ子部会

年度内

登校時の児童見守り・交通立ち番

０のつく日に子どもの見守り・交通立ち番

子ども食堂開催（年３回開催予定）

特定健診受診者増の推進活動を実施

高齢者等の生活支援活動を実施 福祉文化部会

福祉文化部会

飯野っ子部会

地域事業部会

飯野っ子部会

令和５年度 飯野まちづくり協議会　事業計画
実施月

Ｒ５.５

飯野中学校「ロードレース大会」：路上見守り協力

地域事業部会

ひよこの「お話会」に花の寄贈（小学校の卒業生）

飯野小・中・高卒業式用花の寄贈

飯野小・中・高校生各校門前で「朝のあいさつ運動」の実施

地域事業部会

地域事業部会

地域事業部会

福祉文化部会

第２回部会「健康講演会･輪太鼓踊りの飯野小学校への指導、健康教
室」等について協議

福祉文化部会

飯野っ子部会

地域事業部会

飯野っ子部会

福祉文化部会

福祉文化部会

Ｒ５.１２

部会名事業内容

Ｒ６.２～３

飯野っ子部会

第２回部会「講演会･防犯、安全講話開催」について協議

飯野小・高校生との農業体験「田植体験」の支援

防災訓練視察又は防災士による講話

第１回部会「新年度事業計画に基づく実施計画」等について協議

第１回「朝市」実行委員会開催

福祉文化部会

地域事業部会

福祉文化部会

地域事業部会

地域事業部会

地域事業部会

福祉文化部会

飯野っ子部会

地域事業部会

飯野っ子部会

地域事業部会

地域事業部会

第１回部会「新年度事業計画に基づく実施計画等について協議」「モデル地区を
選定し百歳体操の参加者を増やすための事業の検討」

第１回部会「新年度事業計画に基づく実施計画」等について協議

飯野まち協と地元市議会議員との意見交換会開催

飯野地域の一斉清掃を実施

「輪太鼓踊り」指導、支援（運動会後写真贈呈）Ｒ５.７～９

飯野小・中・高校生各校門前で「合同クリーン活動」の実施

地域福祉推進会議と共催で健康に関する行事開催

親睦グラウンドゴルフ大会開催

飯野小・高校生との農業体験「稲刈り体験」の支援

ゴミ拾いと歴史散策ウォーク開催予定

朝市実行委員会視察研修（佐賀県、吉野ヶ里町）

第３回部会「上半期事業の総括及び下半期事業（親睦グラウンドゴ
ルフ大会等）」について協議

飯野まち協主催の「講演会」開催

「防犯・安全講話」開催

Ｒ５.１１

Ｒ５.１０

Ｒ５.９

Ｒ５.６

Ｒ５.７

Ｒ５.８

第３回部会「上半期事業活動報告と下半期事業（親睦グラウンドゴ
ルフ大会の支援）」等について協議

「健康教室」開催

第２回「朝市」実行委員会開催

飯野っ子部会

認知症徘徊模擬訓練を開催

第４回部会「新年度事業及び予算」「今年度実績報告」について協議

飯野っ子部会

飯野っ子部会

地域事業部会

地域事業部会

福祉文化部会

地域事業部会花の植栽と美化活動

第４回部会「新年度事業及び予算」「今年度実績報告」について協議

第４回部会「新年度事業及び予算」「今年度実績報告」について協議

毎月

Ｒ６.３

　４月１８日（火）に飯野地区コミュニティセンターにおいて、令和５年度自治会

活動関連事業説明会が開催されました。

　来賓の村岡市長から「自治

会活動の繫栄なくしては、え

びの市の発展はありません。

地域の課題はえびの市の課題

として問題解決しながら同じ

方向を向いて頑張っていきま

しょう。」とお言葉を頂きま

した。

　市民協働課担当職員から地

域活性化奨励事業・世代間交

流体験事業及び連携事業等の

自治会関連事業について説明

を受けました。

　今年度の地域活動に生かし

て頂きたいと思います。

〇 今年度の自治会長の交代は片馬
場自治会のみでした。

〇 まち協事務局に新たに事務員を
配置しました。
当分の間、まち協事務局が２名体
制になります。

〇 地域発展のため、自治会活動に
お力添えのほど、よろしくお願い
いたします。

自治会活動関連事業説明会

片馬場自治会

得田 レナ　自治会長

まち協事務員

山下　奈津子

新自治会長及び
事務員の紹介

忘れ物の
お知らせ

トヨタの車のカギ

クマのプーさんの

ストラップ付

４月１０日月曜日

飯野地区コミュニ

ティセンター研修室

３で確認しました。

事務室で預かってい

ます。

　堀浦自治会（西道覚三会長）では、４月２日（日）に地震が発生したとの想定で

自治会防災訓練を実施しました。住民５１名が参加。堀浦自治会自主防災組織防災

リーダーが「地震発生、安全を確保して避難してください。」と有線放送すると、

地区の住民は指定避難場所『堀浦区多目的集会施設』に続々と避難してきました。

多目的集会場に避難した住民は、各班長さんから『避難にかかった時間』と『持っ

てきたもの（防災セット等）』の確認を受けました。その後は初期消火の説明及び

住民による初期消火訓練を実施し技能習得に励みました。

　西道自治会長は「住民の防災意識を高めるため昨年と同様の訓練になった。何回

も繰り返し訓練する事が重要だと思う。」と話していました。

堀浦自治会　防災訓練

よって料金発生

※　開催場所をご確認ください。

５月２３日（火） ドコモショップ小林駅前店

５月２４日（水） ０９８４－２４－５２５２

６月　１日（木） ソフトバンク小林

６月　２日（金） ０９８４－２５－０１９９

６月　７日（水） ａｕショップ人吉

６月　８日（木） ０９６６－２４－８８１５

予約する際は、各担当ショップに電話でお申し込みください。

※　コロナの感染状況によっては、中止する場合があります。

参 加 費 無  料
 無  料 新規購入など内容に

予約の有無 必  須

スマホ教室 臨時ショップ

対　　象 どなたでも　★携帯キャリアを問わずＯＫ★

内　　容

スマホの基本操作を学ぶ
（例）電話やメールの使い方、
ＳＮＳ・インターネットの使い
方、カメラの使い方、アプリの
ダウンロード方法、地図アプリ
やその他アプリの使い方など

機種・契約変更、新規契約、乗
り換え、機器操作に伴う相談
など
　臨時ショップでも使い方の相
談は可能

販売・契約行為 な  し あ  り

任  意

予 約 先 企画課情報係(35-3714) 担当ショップ

問い合わせ先 企画課情報係(35-3714)

場　　所 飯野地区コミュニティセンター ＪＲえびの駅

ＮＴＴドコモ
１３：００～１４：００

５月３１日（水）
１１：００～１２：３０

ａｕ
１４：００～１５：３０

６月　８日（木）
１０：００～１２：００

ソフトバンク
１３：００～１５：００

午前１０時
から

午後４時
まで

携帯電話事業者 日　　　程 担当ショップ・連絡先 開設時間

ドコモの日

ソフトバンクの日

ａｕの日

マイナンバーカード
申請対応

顔写真の撮影から申請まで全て
無料でサポートします。ご自宅
に郵送されているＱＲコード付
きの交付申請書をお持ちいただ
くと、スムーズに申請を行う事
ができます。
持ってない人でも申請できま
す。

期　　日 時     間 場　　　所 講　　　師

５月１１日（木）
１０：００～１１：００

飯野地区コミュ
ニティセンター

臨時ショップ

スマホ教室（定員３０名程度） 予約が必要です